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ÚVOD

Ke zvolení tématu mé bakalářské práce „Dobrovolnictví u osob s mentálním

postiţením“ mě vedlo především mé dobrovolnictví v Bobelovce - centru

pobytových a ambulantních sociálních sluţeb, kde poskytují sluţby osobám

s mentálním postiţením. Také jsem se ale chtěla věnovat tématu, u kterého

si myslím, ţe mu alespoň částečně rozumím a v jehoţ oblasti se prakticky

pohybuji. Myslím, ţe i vlastní praktické zkušenosti mohou zvýšit kvalitu práce

a zároveň dostanu příleţitost si vědomosti v této oblasti rozšířit.

Při výběru jsem zohlednila i jiţ napsané bakalářské práce, které se věnují

dobrovolnictví. Velké mnoţství prací právě jemu věnovaných se zaměřuje

na samotné dobrovolníky, ať je například jejich tématem motivace či typologie

dobrovolníků a podobně. Osobně jsem se chtěla drţet své vize a dobrovolnictví

se v mé práci věnovat, ale ze strany těch, kterým je směřováno, tedy klientům.

Jelikoţ jsem si vybrala oblast osob s mentálním postiţením, stanovila jsem si

za cíl práce zjistit význam a přínos dobrovolnictví právě pro tyto osoby, které

vyuţívají pobytové sluţby zařízení pro ně určené.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. Část první nese název

„Dobrovolnictví u osob s mentálním postiţením“ a je koncipována jako část

teoretická. Tato jedna velká kapitola, je rozdělena na pět menších podkapitol,

které byly sestaveny na základě prostudované dostupné odborné literatury a také

internetových zdrojů. Hlavními zdroji se staly knihy „Dobrovolníci a metodika

práce s nimi v organizacích“ od Jiřího Tošnera a Olgy Sozanské a kniha

„Mentální retardace“ od Ivy Švarcové.

V prvních čtyřech podkapitolách se věnuji vymezení a definování

dobrovolnictví, vymezení kdo je to dobrovolník, motivaci dobrovolníků a typům

dobrovolné činnosti. Poslední podkapitola nese své specifikum v tom, ţe

je věnována dobrovolnictví u osob s mentálním postiţením a charakterizování

osob s mentálním postiţením.
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Část druhá je pojmenována „Význam dobrovolnictví pro osoby s mentálním

postiţením“ a věnuje se výzkumné části této bakalářské práce, která má za úkol

naplnit jiţ uvedený stanovený cíl. Samotnému výzkumu předcházel předvýzkum

ve formě kasuistik. Pro zjištění stanoveného cíle byla práce zaměřena na dvě

cílové skupiny, a to na dobrovolníky spolupracující s klienty, kteří mají

diagnostikovánu mentální retardaci a na samotné klienty právě s mentální

retardací, kteří vyuţívají pobytové sluţby zařízení pro ně určené. Tato kapitola

obsahuje také vyhodnocené výsledky, které jsou nadále diskutovány v další

kapitole nesoucí název „Diskuse“.
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1 DOBROVOLNICTVÍ U OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

1.1 Definice a vymezení pojmu dobrovolnictví

Při uvedení a definování pojmu dobrovolnictví je v prvé řadě důleţité zmínit,

ţe tomuto pojmu je rovno spojení dobrovolná sluţba či dobrovolná činnost.

Jelikoţ se jedná o nějaký výkon, bylo by moţné pouţívat i spojení dobrovolná

práce. Ale i z literatury je známo, ţe toto sousloví není jedním z nejšťastnějších.

I naši významní autoři věnující se dobrovolnictví, Jiří Tošner a Olga Sozanská,

uvádějí, ţe spojení „dobrovolná práce“ je lepší nepouţívat a to z toho důvodu, ţe

pojem práce je spojen s činnostmi, které jsou prováděny za účelem dosaţení

finanční odměny, tedy výdělku.
1
Z tohoto důvodu je lepší pouţívání jiţ

zmíněných pojmů dobrovolná činnost či sluţba, jelikoţ se obecně vychází z faktu,

ţe dobrovolnictví si lidé volí svobodně s vědomím, ţe je nečeká nárok na finanční

odměnu.
2

Pro dobrovolnictví existuje i definice, která vychází přímo ze zákona. Jedná

se o Zákon č. 198/2001 Sb. o dobrovolnické sluţbě a změně některých zákonů,

podle kterého „dobrovolnická služba je činnost, při níž dobrovolník poskytuje:

a) pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně

postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin,

imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám

drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím, jakož

i pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase,

b) pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních

katastrofách, při ochraně a zlepšování životního prostředí, při

péči o zachování kulturního dědictví, při pořádání kulturních

nebo sbírkových charitativních akcí,

1
Srov. TOŠNER, J. SOZANSKÁ, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích.

1. vydání. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-514-8. s. 37.
2
Srov. O dobrovolnictví, Druhy dobrovolnictví, Historie dobrovolnictví. Dostupné

z WWW: http://www.dobrovolnik.cz/d_coje.shtml [online]. [Citováno 2010-03-13].

http://www.dobrovolnik.cz/d_coje.shtml
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c) pomoc při uskutečňování rozvojových programů a v rámci

operací, projektů a programů mezinárodních organizací

a institucí, včetně mezinárodních nevládních organizací.“
3

Pro dobrovolnictví je také charakteristické, ţe nebývá vykonáváno

profesionály, avšak je často profesionálně organizováno a přesto neztrácí svou

spontánnost, jak uvádí ve své knize Dárcovství a dobrovolnictví v České republice

Pavol Frič. Zároveň se také podle Friče dobrovolnictví stává pravidelným

a důleţitým prvkem například pomoci pro organizaci, která vyuţívá činnosti

dobrovolníků.
4
I v praxi pracovníci v sociální oblasti, například přímo v oblasti

poskytující sluţby osobám s mentálním postiţením, dokládají, ţe pro jejich

zařízení dobrovolníci znamenají důleţitou sloţku v poskytování jejich sluţeb. Jak

také uvedla při rozhovoru, magistra Ivana Pilná
5
, vedoucí chráněného bydlení

Empatie, dobrovolníci v určitých případech nahrazují personál. Individuálně

se věnují jednotlivým klientům a plní jejich konkrétní přání a tím ulehčují

pracovníkům jejich práci, kteří se mohou intenzivněji věnovat ostatním klientům.

3
Zákon č. 198/2001 Sb., o dobrovolnické službě a změně některých zákonů. Praha: Portál veřejné

správy České republiky, 2010. Dostupné na WWW:

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd>. [online]. [Citováno 2010-02-22].
4
Srov. FRIČ, P. (ed). Dárcovství a dobrovolnictví v České republice. Praha: NROS a AGNES,

2001. ISBN 80-902633-7-2. s. 16.
5
Srov. PILNÁ, I. Vedoucí chráněného bydlení, Domov Libnič a centrum sociálních sluţeb

Empatie, rozhovor z února 2010.
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1.2 Kdo je to dobrovolník a jaké jsou jeho motivace

1.2.1 Definice dobrovolníka

„Dobrovolník je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez

nároku na finanční odměnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí.“
6
Člověk,

který se stane dobrovolníkem, můţe svou pomoc směřovat konkrétnímu člověku

nebo i organizaci, která poskytuje pomoc lidem, kteří ji potřebují. Dobrovolníkem

se můţe stát prakticky kaţdý z nás, protoţe kaţdý umí něco, co můţe nabídnout

ostatním.
7

Dle zákona o dobrovolnické sluţbě se dobrovolníkem můţe stát kaţdá fyzická

osoba, která dosáhla věku 15 let, avšak svou dobrovolnickou sluţbu musí

vykonávat na území České republiky. Dobrovolníkem, který vykonává svou

sluţbu v zahraničí, se podle tohoto zákona můţe stát osoba, která dosáhla jiţ věku

18 let.
8

1.2.2 Motivace dobrovolníků

Důvody, nebo motivace, které vedou k dobrovolnictví, mohou být rozlišné.
9

„Pomoci někomu, kdo to potřebuje, podílet se na realizaci něčeho, co považují


[…]


Dobrovolnictví u osob s mentálním postiţením, který poslouţí výzkumné části mé

práce a proto je určen vám dobrovolníkům, kteří se v této oblasti pohybujete.

V dotazníku jsou jak otevřené, tak i uzavřené otázky. U otevřených otázek

záleţí na vašem uváţení, jak se k otázce vyjádříte. U otázek uzavřených je moţné

vybrat více moţností, které prosím zakrouţkujte.

Děkuji vám za spolupráci a vyplnění mého dotazníku.

Dana Cejpková

1.) Jste:

a. ţena

b. muţ

2.) Váš věk je:

_________

3.) S klientem se setkáváte:

a. pravidelně (např. jedenkrát týdně v konkrétní den)

b. nepravidelně (např. máte určený počet setkání s klientem po dobu

jednoho měsíce a vy sami si určujete, kdy se s klientem uvidíte)

4.) Jak často se setkáváte s klientem a na jak dlouho?

_______________________________________________________________

5.) Kde trávíte s klientem nejčastěji vaše společné chvíle?

a. v organizaci

b. mimo organizaci (zařízení)

c. jak v organizaci, tak i mimo ni

6.) Jaké činnosti vykonáváte s klientem nejčastěji?

a) sportovní

b) kulturní

c) vzdělávací

d) terapeutické

e) společné trávení volného času bez konkrétního zaměření

7.) Vypište činnosti, které s klientem vykonáváte. (I zdánlivě nevýznamné

činnosti rozvíjejí např. komunikační schopnosti, sociální dovednosti

a pomáhají uspokojovat např. emocionální potřeby, proto, prosím, napište

veškeré činnosti a to i ty, které by se vám mohly zdát „obyčejné“.)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

8.) Co podle vašeho názoru přináší dobrovolnictví klientovi? (Je zcela jasné,

že dobrovolnictví nemůže u klientů s mentální retardací vyvolat „žádné

zázraky“. Prosím, napište co nejvýstižněji, co vaše dobrovolnictví přináší

Vašemu klientovi. Dotazník není určen pro zjištění vašich kvalit práce, ale

je opravdu zaměřen jen na klienty, proto prosím napište vaše upřímné

názory.)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

9.) Jsou činnosti, které vykonáváte s klientem, které mu jeho zařízení

nemůţe nabídnout – poskytnout?

a. ano

b. ne

10.) Pokud jste odpověděli v otázce číslo 9 ano, jaké jsou to činnosti?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

11.) Setkává se klient díky vaší osobě a činnosti i s jinými lidmi, se kterými

by se bez dobrovolníka nemohl setkat? (např. s vašimi vrstevníky

a podobně)

a. ano

b. ne

12.) Pokud jste odpověděli v otázce číslo 11 ano, v jaké příleţitosti se setkává

klient s jinými lidmi a s jakými?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

13.) V čem vidíte změnu u vašeho klienta po dobu vašeho dobrovolnictví?

a. změnu vidím v__________________________________________

______________________________________________________

b. změnu nepozoruji

14.) Pokud jste odpověděli v otázce číslo 13 kladně, napište, díky jakým

činnostem k tomu dochází (dle vašeho názoru), na základě jakých

skutečností?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

15.) Zaznamenali jste nějaké „ohlasy“ z hlediska přínosu vaší dobrovolné

činnosti poskytované vůči osobě klienta?

a. ano

I. od rodiče klienta

II. od pracovníků přímé péče pracují s klientem v zařízení

III. od zdravotnického personálu

IV. od jiného personálu zařízení _________________________

V. od ostatních dobrovolníků

VI. od jiné osoby_____________________________________

b. ne

16.) Pokud jste odpověděli v otázce číslo 15 ano, napište, v čem spočívalo

jejich vyjádření?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

17.) Co byste změnili na systému dobrovolnické činnosti tak, aby to bylo

ve prospěch klientů?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

18.) Existuje z pohledu organizace správné vyuţití dobrovolníků ve prospěch

klientů? Mohla by organizace dělat něco jinak? A mohli by zaměstnanci

dělat něco jinak nebo někdo jiný?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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Bakalářská práce se zabývá dobrovolnictvím u osob s mentálním postiţením,

které vyuţívají pobytové sluţby zařízení pro ně určené, jako jsou týdenní

stacionáře, domova pro osoby se zdravotním postiţením a chráněné bydlení.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, kdy první část je teoretické zpracování

tématu dobrovolnictví u osob s mentálním postiţením. Část druhá nesoucí název

Význam dobrovolnictví pro osoby s mentálním postiţením je část praktická, kde

za pomocí výzkumu jde o naplnění cíle, kterým je zjištění právě významu

a přínosu dobrovolnictví pro osoby s mentálním postiţením vyuţívající pobytové

sluţby.
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This bachelor thesis concerns volunteer work with mentally disabled patients

who make use of the residential facilities of mental care institutions such

as week-to-week social welfare institutions, shelter housing and homes for

persons with medical disabilities.

The work is divided into two main parts with the first part being a theoretical

treatment of the subject of volunteering for people with mental disabilities. Part

Two, entitled, The Meaning of Volunteering for the Mentally Disabled, is the

practical part, where, with the aid of research, the objective is to find the

significance and benefits of volunteering for people with mental disabilities using

residential services.