## **Hodnocení bakalářské práce – oponentský posudek**

**Název práce:** Dobrovolnictví u osob s mentálním postižením

**Autorka:** Dana CEJPKOVÁ

### **Obsahová stránka práce:**

Bakalářská práce zpracovává téma významu dobrovolnictví u osob s mentální retardací. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vhodně a výstižně vymezuje základní pojmy a souvislosti k tématu dobrovolnictví v sociální oblasti se zaměřením na práci s klienty s mentálním postižením.

Praktická část je koncipována formou kvalitativního výzkumu s cílem odpovědět na otázku po významu a přínosu dobrovolnictví pro danou cílovou skupinu klientů. Autorka v rámci objektivitu zpracování získává a porovnává výpovědi jak skupiny klientů, tak i dobrovolníků. Výzkumné otázky, které jsou položeny, neslouží pouze k hodnocení stávající situace, ale sledují i perspektivu zkvalitnění služby dobrovolnictví vůči klientům. Tato praktická část je zdařile zpracována. Pozitivně hodnotím, že autorka dokázala v průběhu zpracování dodržet prioritní zaměření výzkumu na osobu klienta. Diskuse obsahuje výstižné a přehledné propojení dostupných teoretických poznatků s výsledky výzkumu autorky.

V závěru lze konstatovat, že cíle stanoveného autorkou v úvodu práce bylo dosaženo. Předložený výzkum příhodně doplnil teoretickou část práce. Celkové zpracování práce je systematické a přehledné.

Ke zpracování tématu autorka využila aktuální odbornou českou literaturu.

### **Formální a jazyková úroveň práce:**

Práce obsahuje celkem 62 stran textu včetně příloh.

Členění práce na kapitoly a podkapitoly je logické a obsahově odpovídající, tvrzení jsou doložena odkazy. Po formální, jazykové a stylistické stránce je práce připravena velice pečlivě.

Celkově hodnotím práci jako obsahově podnětnou a velice dobře připravenou.

Práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, 12. 5. 2010

Mgr. Magdalena Ehrlichová